Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis
A Secretária Municipal de Educação e Cultura da Estância Turística de
Joanópolis

Indicação nº 61/2007

Ary Aparecido de Oliveira, Vereador em exercício
junto a Câmara Municipal, usando de suas atribuições regimentais, Reitera a
Indicação nº 192/2005, para que sejam substituídos os vidros das Escolas
Públicas Municipais por vidros temperados.

JUSTIFICATIVA

Considerando os inúmeros acidentes ocorridos

recentemente nas escolas do município, resultando em muitos ferimentos, torna-
se necessária tal mudança a fim de garantir a segurança dos alunos.

Solicito que seja enviada uma cópia desta indicação as

Escolas Particulares de nosso município.

Joanópolis, 09 de maio de 2007.

        Ary Aparecido de Oliveira
                   Vereador

Ofício Gab. nº 217/07

Joanópolis, 04 de junho de 2007

Senhor Presidente,

Registramos as indicações nºs 61 e 62/07, do Vereador Ary A. de
Oliveira e informamos que os vidros das Escolas Públicas Municipais foram
substituídos, parcialmente por placas metálicas, até a altura de 1m50, mantendo a
luminosidade natural, por decisão da Secretaria de Educação, decisão anterior a
referida indicação.

Nº 62:  Em todos os municípios, freqüentemente acontecem obras e
serviços semelhantes ao mencionado por V. Sas., que após detectado pela Prefeitura, a
correção daquilo que está atrapalhando a estrada, é corrigida pelo proprietário que
realizou a obra ou pela Prefeitura, quando existe resistência por parte do proprietário.

            Estranhamos o fato de que V. Sas. tenham realizado tal indicação,
tão logo o fato tenha ocorrido, sem ao menos a concretização das obras por parte do
proprietário.

            Iremos aguardar a manifestação do proprietário, da mesma forma
como procedemos com os demais casos, principalmente com os cortadores de
eucalipto, que não foi mencionado na indicação.

Aproveito o ensejo para reiterar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

José Garcia da Costa
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
Domingos Laureano Floriano
Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis

	JUSTIFICATIVA